8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

0103 - FES - Recursos
Ordinários 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
0130 - OPERACOES DE CRE-

DITO INTERNAS                               0,00 0,00 26.348,36 0,00 26.348,36

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 245.000,00 245.000,00
TOTAL 0,00 0,00 7.255.021,10 2.434.020,00 9.689.041,10

PORTARIA Nº 184, DE 20 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 899.399,98 (Oitocentos e Noventa e Nove
Mil, Trezentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Oito Centavos), a quota
do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s)
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 184, DE 20 DE JULHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 899.399,98 0,00 899.399,98

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0149 0,00 0,00 899.399,98 0,00 899.399,98

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde 0,00 0,00 899.399,98 0,00 899.399,98

Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 899.399,98 0,00 899.399,98

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0149 - FES - SUS / Fundo
a Fundo 0,00 0,00 899.399,98 0,00 899.399,98

TOTAL 0,00 0,00 899.399,98 0,00 899.399,98

PORTARIA Nº 185, DE 20/07/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no
valor de R$ 1.440.000,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Quarenta Mil Reais),
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Or-
çamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho
de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0186 335043 1.440.000,00
TOTAL 1.440.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s)
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0186 339030 1.440.000,00
TOTAL 1.440.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 563041

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA REF.AO EXTRATO DO TERMO ADITTIVO AO CONTRATO
nº.019//2018,
PUBLICADO NO DOE N.34.175, DIA 08/04/.2020, PROTOCOLO n.539339.
CONTRATADA:GOLD NEFRO SERVIÇOS DE NEUROLOGIA LTFA-EPP
- ONDE DE LÊ:
TERMO ADITIVO:2º:
-LEIA-SE
TERMO ADITIVO:3º
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 562756

CONTRATO
.

Processo N. 2019/297761
CHAMADA PÚBLICA n.006/2019
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS
E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:01/11/2019
Vigência:01/11/2019 A 01/11/2020
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado:R$ 60.000,00
CONTRATADA:HOSPITAL DE REFERENCIA EM OFTALMOLOGIA RODRIGUES
LANDIM LTDA
CNPJ n.22.495.323/0002-17
Endereço:RUA DOS MUNDURUCUS,3059, CREMAÇÃO-CEP:66.040-033 BE-
LÉM/PA
Fone N.(91) 41019090
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 562718

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 1º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 19/07/2020
Vigência: 19/07/2020 a 19/07/2021
Contrato: 038
Exercício: 2019
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037 –0261
Contratada: EMPRESA PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA ME
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Endereço: Trav. Rosa Lima n.º 01, bairro Mirizal, Marituba-PA, CEP:
67.200-000,Telefone (91) 3256.0848
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 562698

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 17 DE JULHO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos
documentos, a segurança, a confi abilidade e a integridade da informação;